MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 29/2021 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 12 de agosto de 2021.

CLASSIFICAÇÃO FINAL
EDITAL Nº 60/2020 - PIBITI

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, torna público a
  Classificação Final dos projetos de pesquisa submetidos ao processo de seleção de propostas de

pesquisa, com o fim de compor cadastro de reserva, para a concessão de bolsas do Programa de
 Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) do CNPq.

Orientador Campus Título do Projeto Classificação

Alessandra Farias Millezi Concórdia Potenciais substâncias antibacterianas para o
controle de Curtobacterium flaccumfaciens pv.
Flaccumfaciens (Cff)

1º

Adolfo Jatobá Araquari Produção integrada de hortaliças e peixes em
tanques de bioflocos

2º

Ivan Bianchi Araquari Mitigação de estresse térmico em matrizes suínas na
fase de lactação

3º

Eduardo Seibert Santa Rosa do
Sul

Avaliação das características pré e pós-colheita de
seleções de nespereiras, 2021-2022

4º

ANDRÉ DA COSTA RIO DO SUL BIOCHAR LONTRENSE: condicionador de solo
sustentável para a cultura da cebola

5º

Volmir Kist Concórdia EFEITO DE EXTRATOS VEGETAIS NO
CONTROLE DA ANTRACNOSE DO FEIJOEIRO

6º

Mario Lettieri Teixeira Concórdia Avaliação da atividade carrapaticida de extratos de
Baccharis coridifolia em modelos de
experimentação in vivo alternativos

7º

Carlos Eduardo Nogueira
Martins

Araquari Uso de redes neurais para estimativa da massa de
forragem de gramíneas perenes tropicais

8º

Renon Steinbach
Carvalho

Rio do Sul Caneta GTAW Ergonômica - Sistema para a Adição
de Material na Soldagem GTAW Alimentada
Visando a Prevenção de Lesões por Esforço
Repetitivo em Soldadores.

9º

Mario Wolfart Junior Luzerna Caracterização metalográfica da camada nitretada
do aço AISI 4340 nitretado a plasma com foco nas
atividades de fabricação do Arranjo Produtivo
Local.

10º

Fábio Alexandrini Rio do Sul Monit-Campo - Monitoramento de Atividades de
Campo utilizando Sensores e Internet das Coisas.

11º

Delano Dias Schleder Araquari Determinação do tempo de viabilidade de material
vestigial (eDNA) para detecção via PCR de fauna

12º

acompanhante em tanques de cultivo

Jaqueline Inês Alves de
Andrade

Araquari Avaliação hemato-imunológica e zootécnica de
tilápia-do-nilo, Oreochromis niloticus alimentadas
com dieta suplementada com óleo essencial de
Curcuma longa

13º

Lucio Pereira Rauber Concórdia VALERATO DE ESTRADIOL NA INDUÇÃO DA
LACTAÇÃO DE VACAS LEITEIRAS

14º

Cláudio Keske Rio do Sul Obtenção de novas cultivares de pessegueiro a partir
da hibridação adaptadas as condições do Alto Vale
do Itajaí

15º

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 13:54)
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 15:08)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.005695/2020-42

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2021 RESULTADO 12/08/2021

85fa188b5d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf